
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090900171

171

Nº 171, quinta-feira, 9 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Homologação e Registro de Preço
Pregão Eletrônico n° 2007/2020. Objeto: Aquisição de Medicamentos e

Produtos Médicos - Hospitalares, para atender as demandas do Hospital Veterinário pelo
período de 12 meses. Edição nº 149 - Pág. 137 - 09/08/2021. Onde se lê: Empresa
vencedora: SOMA/PR COM. DE PROD. HOSP. LTDA - CNPJ 00.656.468/0001-39 - R$
26.595,00 para os Lotes 06 e 09 - ATA n° 223/2021. Leia-se: Empresa vencedora: SOMA/PR
COM. DE PROD. HOSP. LTDA - CNPJ 00.656.468/0001-39 - R$ 5.595,00 para o Lote 06 - ATA
n° 223/2021 e ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - CNPJ 24.118.004/0001-37 - R$
25.800,00 para o lote 09 - ATA 259/2021.

JULIANE MOREIRA BATISTA
Pregoeira

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 25 (vinte e
cinco) diplomas de 26 de julho a 23 de agosto de 2021, no seguinte livro de registros e
sequência numérica: livro 32 - registros nº 54.188 a 54.212. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada no endereço https://www.upf.br/upfservico/consulta-de-
diplomas

Passo Fundo, 31 de agosto de 2021.
BERNADETE MARIA DALMOLIN

Reitora

HOSPITAL DE CÂNCER DE PERNAMBUCO SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE COMBATE AO CÂNCER

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÕES ELETRÔNICOS

SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE COMBATE AO CÂNCER - SPCC
HOSPITALDE CÂNCER DE PERNAMBUCO - HCP

O Superintendente Geral, no uso de suas atribuições, consoante Lei nº.
10.520 de 17/07/2012. Decreto nº. 5.450 de 31/05/2005 e considerando o que consta
nos autos do processo e da ata de sessão pública do presente Certame para todos os
efeitos legais. Tendo o seguinte resultado de julgamento de licitação:

Pregão Eletrônico nº 023/2021, TERMO DE FOMENTO Nº 012/2019. Lote 01
- MICROCOMPUTADOR (FRACASSADO)

Pregão Eletrônico nº 024/2021, Convênio Nº 886284/2019. Lote 01 -
CADEIRAS DE RODAS ADULTO (FRACASSADO)

Pregão Eletrônico nº 020/2021, Convênio nº 904640/2020.
Lote 01 - SIMETROGRAFO (DESERTO)
Lote 02 - PODOSCOPIO (DESERTO)
Lote 03 - AR CONDICIONADO (DESERTO)
Pregão Eletrônico nº 022/2021, TERMO DE FOMENTO Nº 021/2019.
Lote 01 - FILGRATIM (FRACASSADO)

Recife, 24 de agosto de 2021
HÉLIO DE ARAÚJO FONSECA JUNIOR

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA-FUNOESC -
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SANTA TEREZINHA - HUST

CNPJ 84.592.369/0009-88
Processo Licitatório 012/2021 Tomada de Preços 011/2021
OBJETO: Contratação empresa especializada para aquisição de equipamento e material
permanente - Videolaringoscópio Rígido Portátil para Unidade de Atenção Especializada
em Saúde- Hospital Universitário Santa Terezinha - HUST - Joaçaba - SC incluindo
treinamento, fornecimento de garantia de funcionamento, manutenção e assistência
técnica, de acordo com o Convênio n° 003/2020 firmado entre o Fundo Municipal de
Saúde de Joaçaba - SC e HUST.
CONTRATO N° 011/2021
CONTRATADO: VAD Medical Comércio Ltda
CNPJ: 26.185.580/0001-22
VALOR: R$ 10.440,00 (Dez mil quatrocentos e quarenta reais)
PRAZO: De 18/08/2021 a 10/10/2021

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 9/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2021
O Diretor Geral do Hospital Universitário Santa Terezinha - HUST, Sr.

Alciomar Antônio Marin, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Regulamento de Contratações de Compras, Serviços,
Obras, Alienações e Locações da FUNOESC de 16 de abril de 2004, a Lei Federal nº
8.666/1993 e demais legislações aplicáveis, a vista do parecer conclusivo exarado pelo
Setor de Engenharia Clínica do HUST e da Comissão Especial de Contratação,
resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Processo Licitatório 010/2021 - Tomada de
Preços 009/2021 - Técnica e Preço, cujo objeto é a aquisição de equipamento e
material permanente - GERADOR ELETROCIRÚRGICO DE ALTA FREQUÊNCIA para
Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Universitário Santa Terezinha,
incluindo treinamento, fornecimento de garantia de funcionamento, manutenção e
assistência técnica, de acordo com o Convênio n° 898102/2020/MS Processo n°
25.000.048469/2020-11 Proposta Siconv n° 05883/2020, declarando vencedora e
adjudicando a empresa HERA MEDICAL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
- CNPJ 28.655.764/0001-34 no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

Joaçaba-SC, 12 de agosto de 2021
ALCIOMAR ANTONIO MARIN

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 11/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021
O Diretor Geral do Hospital Universitário Santa Terezinha - HUST, Sr. Alciomar

Antônio Marin, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pelo Regulamento de Contratações de Compras, Serviços, Obras, Alienações e
Locações da FUNOESC de 16 de abril de 2004, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais legislações
aplicáveis, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Processo Licitatório 012/2021 - Tomada de Preços
011/2021 - Técnica e Preço, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
aquisição de equipamento e material permanente - Videolaringoscópio Rígido Portátil para
Unidade de Atenção Especializada em Saúde - HUST, de acordo com o Convênio 003/2020,
declarando vencedora e adjudicando a empresa VAD Medical Comércio Ltda CNPJ
26.185.580/0001-22 no valor de R$ 10.440,00 (Dez mil quatrocentos e quarenta reais).

Joaçaba-SC, 18 de agosto de 2021
ALCIOMAR ANTONIO MARIN

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 8/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2021
O Diretor Geral do Hospital Universitário Santa Terezinha - HUST, Sr.

Alciomar Antônio Marin, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Regulamento de Contratações de Compras, Serviços,
Obras, Alienações e Locações da FUNOESC de 16 de abril de 2004, a Lei Federal nº
8.666/1993 e demais legislações aplicáveis, a vista do parecer conclusivo exarado pelo
Setor de Engenharia Clínica do HUST e da Comissão Especial de Contratação,
resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR o Processo Licitatório 009/2021 - Tomada de
Preços 008/2021 - Técnica e Preço, cujo objeto é a aquisição de equipamento e
material permanente - GERADOR ELETROCIRÚRGICO DE ALTA FREQUÊNCIA, para
Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Universitário Santa Terezinha,
incluindo treinamento, fornecimento de garantia de funcionamento, manutenção e
assistência técnica, de acordo com o Convênio n° 898105/2020/MS Processo n°
25.000.048314/2020-76 Proposta Siconv n° 05882/2020, declarando vencedora e
adjudicando a empresa HERA MEDICAL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
- CNPJ 28.655.764/001-34 no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) .

Joaçaba-SC, 12 de agosto de 2021
ALCIOMAR ANTONIO MARIN

IDEA - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
AVANÇADO LTDA

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade ESAMC Uberlândia, mantida pela IDEA - Instituto de
Desenvolvimento Educacional Avançado - LTDA, CNPJ 03.158.213/0001-34, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 08 [oito] diplomas no período de 30/06/2021 a 09/08/2021, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas: [CSPP-1 - registros: 1091 a 1094];
[ADMFM-2 - registros: 943 a 945]; e [ENG-2 - registro: 10]. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://www.esamcuberlandia.com.br/diplomas.

Uberlândia, 27 de agosto de 2021.
MARIA ODETE PEREIRA MUNDIM

Coordenadora Acadêmica

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL - IDEIAS
CNPJ: 05.696.218/0001-46

ATIVO 31/12/2018 31/12/2019
Ativo�������������������������������������������������������������������������������������������� 22.063.568,83 27.749.610,14
Ativo Circulante��������������������������������������������������������������������������� 22.045.520,91 27.726.672,22
Disponibilidades�������������������������������������������������������������������������� 58.150,38 5.530.163,61
Caixa�������������������������������������������������������������������������������������������� 1.199,20 1.101,40
Bancos Conta Movimento����������������������������������������������������������� 54,20 2.633.334,73
Aplicações Financeiras Recursos Livres��������������������������������������� 49.157,66 217.341,50
Aplicações Financeiras Recursos Restritos������������������������������������� 7.739,32 2.678.385,98
Direitos Realizáveis a Curto Prazo����������������������������������������������� 21.987.370,53 22.196.508,61
Cauções e Garantias�������������������������������������������������������������������� 102.149,36 102.149,36
Adiantamentos a Fornecedores�������������������������������������������������� 269.859,28 269.859,28
Despesas Reembolsáveis de Projetos e Contratos���������������������� - 209.704,14
Recursos a Receber Execução de Projetos��������������������������������������� 21.614.795,83 21.614.795,83
Tributos e Contribuições a Recuperar����������������������������������������� 566,06 -
Ativo Imobilizado������������������������������������������������������������������������ 18.047,92 22.937,92
Imobilizado���������������������������������������������������������������������������������� 18.047,92 22.937,92
Máquinas e Equipamentos���������������������������������������������������������� 15.922,95 20.812,95
Móveis e Utensílios��������������������������������������������������������������������� 1.854,97 1.854,97
Computadores e Periféricos�������������������������������������������������������� 270,00 270,00

31/12/2018 31/12/2019
PASSIVO������������������������������������������������������������������������������������� 22.063.568,83 27.749.610,14
Passivo Circulante����������������������������������������������������������������������� 7.965.397,81 13.785.539,39
Fornecedores Nacionais�������������������������������������������������������������� 4.773.444,01 3.539.995,76

31/12/2018 31/12/2019
Receitas������������������������������������������������������������������������������������� 4.714.174,78 5.433.116,62
Receitas Ordinárias������������������������������������������������������������������� 4.714.174,78 5.433.116,62
Receitas Operacionais Ordinárias��������������������������������������������� 4.714.000,00 5.433.063,64
Receitas de Intermediação e Gestão de Contratos e Projetos�� 4.714.000,00 5.100.766,37
Receitas de Prestação de Serviços Diversos����������������������������������� - 332.297,27
Receitas não Operacionais�������������������������������������������������������� 174,78 52,98
Receitas Aplicações Financ. Recursos Livres���������������������������������� 174,78 52,98
Despesas����������������������������������������������������������������������������������� 4.557.511,44 5.567.216,89
Despesas Gerais do Período������������������������������������������������������ 374.004,07 1.072.815,64
Despesas Operacionais do Exercício����������������������������������������� 374.004,07 1.072.815,64
Despesas de Recursos Humanos e Pessoal���������������������������������� 374.004,07 1.072.815,64
Despesas Administrativas���������������������������������������������������������� 4.183.507,37 4.494.401,25
Despesas Operacionais Legais��������������������������������������������������� 4.183.507,37 4.494.401,25
Encargos Sociais e Trabalhistas������������������������������������������������� 35.589,40 1.559.064,64
Despesas Gerais������������������������������������������������������������������������ 1.417.999,76 1.222.600,89
Despesas Financeiras���������������������������������������������������������������� 66.925,52 16.724,12
Prestação Serviços Especializado���������������������������������������������� 751.441,91 979.425,11
Despesas não Operacionais������������������������������������������������������� 4.664,49 -
Despesas com Bolsas Institucionais������������������������������������������ 1.906.886,29 716.586,49
Resultado do Exercício�������������������������������������������������������������� 156.663,34 (134.100,27)

31/12/2018 31/12/2019
Fornecedores de Serviços - Projeto HGVF�������������������������������������� 763.479,81 255.553,31
Fornecedores de Produtos - Projeto HGVF�������������������������������������� 689.052,70 321.719,64
Salários e Ordenados a Pagar - HGVF������������������������������������������ 1.083.467,95 1.105.324,97
Encargos e Impostos a Pagar - HGVF������������������������������������������� 1.888.023,57 1.507.977,86
Provisão Reserva Técnica Trabalhista HGVF�������������������������������������� 349.419,98 349.419,98
Empréstimos e Financiamentos�������������������������������������������������� - 270.749,74
Empréstimos Bancários e Financiamentos������������������������������������� - 270.749,74
Obrigações Trabalhistas�������������������������������������������������������������� 2.799.838,40 2.486.619,15
Encargos Sociais a Pagar�������������������������������������������������������������� 2.799.838,40 2.486.619,15
Obrigações Tributarias���������������������������������������������������������������� 26.790,60 42.324,43
Impostos Retidos a Recolher������������������������������������������������������� 26.790,60 42.324,43
Contas a Pagar����������������������������������������������������������������������������� 5.052,47 -
Demais Contas a Pagar���������������������������������������������������������������� 5.052,47 -
Recursos de Projetos������������������������������������������������������������������� 360.272,33 7.445.850,31
Projeto Hospital Getúlio Vargas Filho����������������������������������������� 360.272,33 4.404.264,19
Programa Atend. Domiciliar Idoso - P.A.D.I.������������������������������������ - 228.244,69
Projeto Coordenação Planejamento Atenção Primária C.A.P. 1.0��� - 2.813.341,43
Patrimônio Líquido��������������������������������������������������������������������� 14.098.171,02 13.964.070,75
Superávits/Déficits Acumulados������������������������������������������������� 14.098.171,02 13.964.070,75
Superávits Anteriores ACumulados��������������������������������������������� 1.115.008,56 14.129.915,59
Déficits Anteriores Acumulados�������������������������������������������������� (31.744,57) (31.744,57)
Superávits/Déficits Exercício 2018���������������������������������������������� 12.859.088,06 -
Superávits/Déficits Exercício������������������������������������������������������� 155.818,97 (134.100,27)

Gutemberg Bezerra Coelho - Contador: CPF: 011.062.427-00 - CRC: 0.RJ-071553/O-3; 
Carlos Alberto Bohrer de Andrade - Diretor: CPF: 245.148.706-25

BALANÇO PATRIMONIAL EM 01/01/2019 A 31/12/2019 EXPRESSO EM R$ DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DE 01/01/19 A 31/12/19 EXPRESSO EM R$

3_INED_9_01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-09T03:46:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




